
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05542 

 Del: 10/09/2021 

 Proponente: Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 

50/2016 dell'Accordo Quadro del servizio di monitoraggio del patrimonio arboreo del Comune di Firenze - 

Lotto 1 e giardini storici della durata 4 anni - approvazione verbali di gara e e Giardini storici - aggiudicazione al 

Costituendo Raggruppamento SEACOOP STP (mandataria), STUDIO VERDE SRL. (mandante e ausiliaria), 

DEMETRA SPECIALIST SRL (mandante), PQ2011 SOCIETÀ COOPERATIVA (mandante e ausiliaria), AR.ES. SAS DI 

GASPERINI STEFANIA & C. (mandante)

 

LA DIRIGENTE 

Premesso che:

• Premesso che in data 22 febbraio 2021 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6  
avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento  
al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”;

• Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2021/G/00096 del 30 marzo 2020, è stato  
approvato il: “Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023”.

Richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n.  DD/2021/02453 del 22/04/2021 con la quale è stato 
disposto, ai sensi  dell’art.  32,  comma 2, del  D.  Lgs.  50/2016, di  dare avvio alla procedura aperta ai sensi  
dell’art.  60  D.Lgs.  50/2016  di  per  l’affidamento  dell’“Accordo  Quadro  del  servizio  di  monitoraggio  del  
patrimonio arboreo del Comune di Firenze suddiviso in 5 lotti funzionali della durata di 4 anni;

Rilevato che con la medesima determinazione dirigenziale è stato, tra l'altro, disposto:

Pag. 1 di 5 DD/2021/05542



- che ciascun lotto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che 
sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97,  
comma 6, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

-  in  ogni  caso l’Amministrazione si  riserva  la  facoltà  di  non procedere all’aggiudicazione  qualora  nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D.  
Lgs. n. 50/2016;

- che la suddivisione in lotti della presente procedura equivale all’indizione di tante gare distinte quanti sono i  
lotti da affidare, espletate nel medesimo contesto temporale;

-  che l’affidamento avverrà  mediante  procedura aperta  e,  per  ciascun lotto,  con applicazione del  criterio 
dell’offerta  economicamente più vantaggiosa individuata sulla  base del  miglior  rapporto qualità prezzo,  ai 
sensi degli artt. 60 e 95 del Codice ed art. 2 del D.L. 76/2020 così come convertito con Legge 120/2020;

- di approvare la documentazione di gara, nonché il disciplinare e il bando di gara; 

Dato atto che con il presente atto si intende aggiudicare l’Accordo Quadro del servizio di monitoraggio del 
patrimonio  arboreo  del  Comune  di  Firenze  –  Lotto 1  e  Giardini  storici  dell’importo  a  base  di  gara  di  € 
901.982,00 CIG: 8681216E0F;

Considerato che:

• che  entro  il  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  prevista  alle  ore  12:00  del 
18/06/2021 è pervenuta una sola offerta da parte del seguente operatore economico:

CONCORRENTE PARTITA IVA AMMESSO

1 Raggruppamento costituendo SEACOOP STP (mandataria) PIVA: 04299460016

SI
STUDIO VERDE SRL. (mandante e 

ausiliaria)
PIVA: 03155900016

DEMETRA SPECIALIST SRL (mandante) PIVA: 04985950965

PQ2011 SOCIETÀ COOPERATIVA 

(mandante e ausiliaria)

PIVA: 10687630011

Pag. 2 di 5 DD/2021/05542



AR.ES. SAS DI GASPERINI STEFANIA & 

C. (mandante)
PIVA: 01367290382

- con atto dirigenziale DD/2021/04571 del 23/07/2021, a seguito delle sedute di gara per la verifica della  
documentazione  amministrativa,  è  stata  disposta  l’ammissione  dell’unico  operatore  economico,  come 
riportato dal verbale di gara allegato al presente atto;

- con atto dirigenziale DD/2021/03888 del 22/06/2021 è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 e 216, comma 12,  
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la commissione giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed  
economiche, presentate dai concorrenti in ordine alla procedura in oggetto;

Visti i verbali di gara in data 02/07/2021, in data 30/08/2021, e in data 03/09/2021 allegati alla presente atto,  
parte integrante e sostanziale;

Vista la proposta di aggiudicazione ai sensi di quanto disposto dall'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 a 
favore  del  costituendo  raggruppamento  SEACOOP  STP  (mandataria),  STUDIO  VERDE  SRL.  (mandante  e 
ausiliaria),  DEMETRA SPECIALIST  SRL (mandante),  PQ2011 SOCIETÀ COOPERATIVA (mandante e  ausiliaria),  
AR.ES. SAS DI GASPERINI STEFANIA & C. (mandante), che ha presentato offerta con ribasso del 1,000% e che 
ha conseguito un punteggio totale di punti 100,00, così suddiviso: 70 punti Offerta tecnica e 30 punti per  
l’offerta economica.

Tenuto conto ai sensi dell’art. art. 97, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016, il calcolo dell’anomalia è effettuato ove il  
numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre e, pertanto, nel caso in questione, tale norma non 
trova applicazione;

Dato atto che sono in corso di espletamento i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art.  
80 d.lgs. n. 50/2016) del costituendo raggruppamento aggiudicatario;

Ritenuto  quindi  con  il  presente  atto,  di  approvare  il  verbale  delle  sedute  di  gara  sopra  richiamate  e  di  
aggiudicare  definitivamente  l’Accordo  Quadro  del  Servizio  di  cui  trattasi  al  costituendo  raggruppamento 
SEACOOP STP (mandataria) con sede legale in Corso Palestro 9, Torino, P.Iva e C.F.  04299460016, STUDIO 
VERDE SRL. (mandante e ausiliaria), DEMETRA SPECIALIST SRL (mandante), PQ2011 SOCIETÀ COOPERATIVA 
(mandante e ausiliaria), AR.ES. SAS DI GASPERINI STEFANIA & C. (mandante), fatto salvo l’esito positivo dei  
controlli di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

 Dato atto che con l’approvazione della proposta di aggiudicazione viene disposta l’aggiudicazione dell’Accordo 
Quadro di cui trattasi, dell’importo di € 901.982,00 oltre ad oneri e IVA;

Tenuto  conto  che  trattandosi  di  Accordo  Quadro  la  stipula  non  è  fonte  di  immediata  obbligazione  per 
l’Amministrazione  nei  confronti dell’operatore  economico  aggiudicatario  e  non  è  impegnativo  in  ordine  
all’affidamento a quest’ultimo dei relativi “Contratti attuativi”, nemmeno con riferimento ad un quantitativo  

Pag. 3 di 5 DD/2021/05542



minimo;

Rilevato che si provvederà ad affidare con successivi provvedimenti amministrativi specifici contratti attuativi,  
in funzione delle varie esigenze dell’Amministrazione Comunale;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la  
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell'art. 1;

Dato atto:
- delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza approvato con deliberazione di  
Giunta n. 24/14 ed aggiornato con deliberazioni n. 22/2016 (PTPCT 2016-2018) e n. 33/2018 (PTPCT 2018-
2020), e da ultimo con deliberazione 2020/G/21 (PTPCT 2020-2022);
- che la stipula del contratto in oggetto è condizionata all’accettazione espressa ed incondizionata dell’Intesa 
per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata negli appalti pubblici” approvato  
con Deliberazione della Giunta Municipale del Comune di Firenze Deliberazione della Giunta Comunale n.12 
del 26/01/2021 e allegato alla documentazione di gara (art. 1, comma 17, della l. 190/2012, pubblicata al  
seguente  link:  https://www.comune.fi.it/system/files/2021-02/Codice-comportamento-dipendenti-Comune-
Firenze2021.pdf );
- che, ai sensi degli  artt. 6 e 6 bis della Legge n. 241/1990, nonché in esecuzione di quanto disposto dal  
Segretario  Generale  con  nota  prot.  n.  76915  del  31  marzo  2014  la  sottoscritta  Responsabile  Unica  del 
Procedimento, Dott.ssa Cecilia Cantini, dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche 
potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento;

Dato atto altresì:

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis, del D.lgs. 267/2000;

- che le copie informatiche dei documenti allegati parte integrante del presente provvedimento sono conformi  

agli originali cartacei conservati agli atti della Direzione Ambiente;

Visto il d.lgs. n. 50/2016 e l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000.

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze nonché l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e Dei Servizi.

DETERMINA

1. di approvare i verbali di gara citati in narrativa relativi dell’Accordo Quadro del servizio di monitoraggio 

del patrimonio arboreo del Comune di Firenze – Lotto 1 e Giardini storici della durata di 4 anni - CIG:  

8681216E0F;

2. di  aggiudicare  definitivamente  l’Accordo  Quadro  di  cui  trattasi  al  costituendo  raggruppamento 

SEACOOP STP (mandataria),  con sede legale in Corso Palestro 9, Torino, P.Iva e C.F.  04299460016,  

STUDIO VERDE SRL. (mandante e ausiliaria), DEMETRA SPECIALIST SRL (mandante), PQ2011 SOCIETÀ 

COOPERATIVA (mandante e ausiliaria), AR.ES. SAS DI GASPERINI STEFANIA & C. (mandante), fatto salvo 

l’esito positivo dei controlli di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, fatto salvo l’esito positivo dei controlli  

di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

Pag. 4 di 5 DD/2021/05542

https://www.comune.fi.it/system/files/2021-02/Codice-comportamento-dipendenti-Comune-Firenze2021.pdf
https://www.comune.fi.it/system/files/2021-02/Codice-comportamento-dipendenti-Comune-Firenze2021.pdf


3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 29 del  d.lgs. n. 50/2016;

4. di dare atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Cecilia Cantini, Dirigente del Servizio Parchi Giardini e 

Aree Verdi.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_108675_1_16062021174322(1).pdf.p7m.p7m - 

d2684ffeaf3c22f547ae55123855789ba1809a3f551cd2d637abf2dda2f97ec9

Verbale di gara valutazione doc. amministrativa AQ VTA.pdf - 

20b037b513785a2e416b904270cbef725edafd30c15f3e2a04d58a1efbe3ed9c

Verbale offerta economica - Lotto 1.pdf - 945e1c817a798bc22e33db144117b85f927c3ab8a3f208e76ae8dc378944da4c

Verbale offerta tecnica - Lotto 1.pdf - 53669e30bd1bd5affe11a164244e07289405248215bb75e72e6119644f1abb9b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Cecilia Cantini

Pag. 5 di 5 DD/2021/05542


	Determinazione dirigenziale DD/2021/05542

		2021-09-10T17:00:07+0200
	CANTINI CECILIA




